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[Jytte Andersen] 

således at forældre eller folk, der er under ud- 
dannelse, ikke skal afbryde en orlovsperiode. 

Efter vores vurdering vil vi komme med nog- 
le ændringsforslag til lovforslagene ved anden- 
behandlingen, men vi håber som sagt, at vi får 
udviklet en fornuftig model på voksenuddan- 
nelsesområdet. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
I den konservative folketingsgruppe er vi 

utrolig tilfredse med, at det er lykkedes at få to 
store forlig igennem, som involverer allé 8 par- 
tier fra SF til Z. Det er forlig, som betyder en 
massiv aktiveringsindsats her og nu. Vi afskaf- 
fer den langvarige, passive og menneskeligt 
ødelæggende ungdomsarbejdsløshed helt, og 
samtidig forbedres mulighederne for de ældre 
årgange betydeligt. Det har været meget afgø- 
rende for Det Konservative Folkeparti at nå 
dette vigtige resultat. 

Bekæmpelse af arbejdsløsheden er den op- 
gave, der står øverst på Det Konservative Fol- 
kepartis dagsorden. Vi er fast besluttet på at 
slide ledighedsbyrden ned ved en målbevidst 
indsats, akkurat som vi har slidt os til, at dansk 
økonomi i øvrigt er rykket op på det interna- 
tionale førstehold. Det er en ringe trøst for os, 
at de fleste andre lande også slås med et stort 
ledighedsproblem. 

Vort mål kræver både en her og nu-indsats 
for de ledige og en mere grundlæggende æn- 
dring af vores beskæftigelseshæmmende ar- 
bejdsmarkedsstruktur. Vi har derfor sat to for- 
løb i gang, dels Zeuthenudvalget, som skal 
komme med oplæg til en mere langsigtet ind- 
sats, og dels 8-parti-forhandlingerne hos fi- 
nansministeren om den kortsigtede her og nu- 
indsats. 

Vi har løbende opnået resultater, som straks 
er blevet iværksat, og nu står vi så med forlige- 
ne. Jeg tror, det har været afgørende for alle 
partier, at vi ret hurtigt blev enige om først og 
fremmest at koncentrere os om forsøgsordnin- 
ger med en klar udløbsdato. Flere partier har 
turdet mere inden for en forsøgsramme. 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
vi i den konservative gruppe lægger stor vægt 
på udvidelsen af ungdomsydelsesordningen. 
Herved får samtlige unge kontanthjælpsmod- 
tagere under 25 år krav på et aktivitetstilbud 
efter 14 dages ledighed. Vi har meget gode er- 
faringer med ungdomsydelsen for de 18-20-åri- 

ge. Mange får her en chance for at få fodfæste 
på arbejdsmarkedet. Der er ikke noget værre 
for mennesker end at føle sig ubrugelige og til- 
overs, og de unge får herigennem noget at stå 
op til. 

Alle rapporter og praktisk erfaring doku- 
menterer, at jo tidligere en ledig kommer i en 
eller anden form for aktivitet, des større er mu- 
lighederne for at komme i varig beskæftigelse. 
Erfaringerne er helt entydige, når aktivitetstil- 
budene både gives tidligt og i den private sek- 
tor. Dette er endnu en gang understreget i en 
nylig udkommen SFI-rapport. Vi er derfor og- 
så yderst tilfredse med, at unge dagpengemod- 
tagere får i det mindste et tilbud om arbejdsak- 
tivitet efter 6 måneders ledighed. I dag skal de 
vente et helt år på at få deres første arbejdstil- 
bud. 

Vi har under forhandlingerne lagt meget stor 
vægt på de nye muligheder for alle for at få et 
selvfundet privat arbejdstilbud tidligere i le- 
dighedsforløbet, og vi finder også ideen om en 
2-ugers-introduktiohsperiode forud for et pri- 
vat arbejdstilbud meget fin. 

Vi er meget stærkt optaget af den nye servi- 
cefunktion, som unge kontanthjælpsmodtage- 
re skal deltage i. Her forsøger vi at imødekom- 
me specielt mindre virksomheders og iværk- 
sætteres behov for administrativ aflastning, li- 
gesom private husstande med særlige behov på 
en smidig måde får mulighed for at rekvirere 
hjælp til forskellige opgaver. Børnefamilier, 
pensionister m.v. kan på den måde blive afla- 
stet uden de store administrative og økonomi- 
ske problemer, samtidig med at unge menne- 
sker kan komme til at bruge deres kræfter. Vi 
vil også følge virkningerne af følordningen 
med interesse. 

For så vidt angår forsøgene på hjemme- 
hjælps- og pædagogområdet lægger vi stor 
vægt på at understrege, at der er tale om mid- 
lertidige forsøg. Når jeg understreger det, er 
det ikke mindst på grund af refusionsordnin- 
gen. Vi havde gerne set en anden kompensa- 
tionsmodel for kommunerne, men det afgøren- 
de har været, at kommunerne under alle om- 
stændigheder selv skal spytte lidt i kassen. Der . 
er allerede en hel del kommuner, der klarer æl- 
dreopgaven meget fint inden for de nuværende 
økonomiske rammer. Det ville ikke være rime- 
ligt, om de nu skulle føle sig snydt. 


